




Prezentace projektového 
záměru 

„Program dalšího 
environmentálního 

vzdělávání“



„Vzdělání v dospělosti je vnímáno 
jako nutnost dnešní doby: v rychle 

se vyvíjejícím světě je nutno 
neustále aktualizovat své 

dovednosti a vědomosti tak, aby 
člověk obstál v životě profesním, 

společenském i soukromém.“

Zdroj: Donath-Burson-Marsteller, Factum Invenio a AIDV (2009):
Studie „Vzdělávání dospělých v ČR“



Program dalšího environmentálního 
vzdělávání

Operační program: Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost

Číslo prioritní osy: 3

Název prioritní osy: Další vzdělávání

Název oblasti podpory: Podpora nabídky dalšího 
vzdělávání

Výzva: 36 – Žádost o finanční podporu z 
OPVK – oblast podpory 32



Program dalšího environmentálního 
vzdělávání

• Předpokládané datum zahájení projektu:
1.4.2012

• Předpokládané datum ukončení projektu:
1.3.2015

• Předpokládaná doba trvání projektu:
36 měsíců

• Celkové způsobilé výdaje projektu:
29 964 800,00 Kč



Co je environmentální vzdělávání?

Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta (EVVO) je 
definována zákonem č. 17/1992 Sb., o životní prostředí, §16:

„Výchova, osvěta a vzdělávání se provádějí tak, aby vedly k 
myšlení a jednání, které je v souladu s principem trvale 
udržitelného rozvoje, k vědomí odpovědnosti za udržení 

kvality životního prostředí a jeho jednotlivých složek a k úctě 
k životu ve všech jeho formách.“



Cíle projektu

Globální cíl projektu:
• Vytvoření dlouhodobě udržitelného rámce systematického dalšího

environmentální vzdělávání širokého spektra cílových skupin

Specifické cíle projektu:
• Zajištění obsahu dalšího environmentálního vzdělávání (DEV) z

pohledu požadovaných specifik

• Pilotní ověření DEV v regionech v zájmu co nejkvalitnějšího
nejdostupnějšího a udržitelně využitelného vzdělávacího systému

• Propagace a publicita DEV v zájmu zvyšování kvalifikace a
konkurenceschopnosti cílových skupin



Současná východiska

• Environmentální vzdělávání patří mezi klíčové 
preventivní nástroje politiky životního prostředí

• Potřeba environmentálního vzdělávání je zakotvena v 
celé řadě právně závazných dokumentů, jež jsou 
součástí platné legislativy České republiky

• V současné době není v České republice vytvořen 
systém dalšího „všeobecného“ vzdělávání v oblasti 
ochrany životního prostředí



Cílové skupiny projektu

Cílová skupina je tvořena účastníky dalšího vzdělávání (osoby bez statutu 
studenta). 

Celkově se bude jednat o cca 900 zapojených zástupců z následujících 
dílčích cílových skupin:

• Odborná veřejnost:
Pracovníci veřejné správy
Pracovníci podnikatelského sektoru
Pracovníci a členové neziskových organizací a dalších zájmových skupin 

obyvatelstva

• Široká veřejnost:
Blíže nespecifikovaná dospělá veřejnost



Systém 
DEV

Data 
o ŽP

Autoři a lektořiSíť 
vzdělávacích

míst

Realizace 
kurzů 

a pilotní 
ověření



Realizace projektu – KA 01 Zajištění 
obsahu DEV

Obsah klíčové aktivity:
• Analýza konkrétních potřeb cílových skupin v kontextu environmentálního 

vzdělávání vycházejícího z dosavadních strategií, norem a analýz
• Výběr tvůrců jednotlivých modulů DEV a lektorů a jejich odborná příprava
• Příprava jednotlivých vzdělávacích kurzů (kombinovaná a e-learningová 

forma)

Výstupy klíčové aktivity:
• Analýza aktuálního stavu potřeb environmentálního vzdělávání cílových 

skupin a jednotlivých regionů
• Komplexní systém DEV



Komplexní systém DEV

Kombinovaný 
modul

Základní 
část        

(kurz) –
distanční 

forma

Nadstavbová část 
(kurz) – prezenční 

forma

Regionálně 
zaměřené 

kurzy

Cílově 
zaměřené 

kurzy

E-learningový
modul

Základní 
část 

(kurz)

Nadstavbová část 
(kurz)

Regionálně 
zaměřené 

kurzy

Cílově 
zaměřené 

kurzy



Obsahová náplň základní části 
(kurzu) vzdělávacích modulů

Obsahem základní části budou následující témata:

• základní pojmy v problematice ŽP
• základní složky ŽP a jejich ochrana (voda, ovzduší, půda, lesy)
• významné témata ochrany ŽP (odpady, energie, materiálové 

toky, fyzikální pole, chemické látky)
• nástroje politiky ochrany ŽP (legislativa, dobrovolné nástroje, 

finanční nástroje)
• možnosti jednotlivců v oblasti ochrany ŽP (spotřebitelské 

chování, aktivní ochrana ŽP, řešení životních situací, úspory 
apod.)



Obsahová náplň nadstavbové části 
(kurzu) vzdělávacích modulů

Obsahem nadstavbové části budou například témata:

• regionálně specifická (problematika těžby a rekultivačních 
prací, která se týká např. severozápadních Čech a 
Moravskoslezského kraje)

• specifická pro dané cílové skupiny (tzn. odrážející potřeby 
cílových skupin na základě provedené analýzy)



Realizace projektu – KA 02 Pilotní 
ověření systému DEV v regionech

Obsah klíčové aktivity:
• Realizace vzdělávání přímo v regionech a evaluace vzdělávacích aktivit
• Vyhodnocení výsledků pilotního testování
• Návrh úprav a nápravných opatření pro zajištění dlouhodobé udržitelnosti 

systému DEV
• Pilotní ověření vybraného vzorku upravených kurzů

Výstupy klíčové aktivity:
• cca 800 úspěšně podpořených osob
• realizované vzdělávací kurzy
• konference, kulaté stoly 



Realizace projektu – KA 03 Propagační 
kampaň dalšího environmentálního 
vzdělávání

Obsah klíčové aktivity:
• Realizace propagační kampaně (přímý a plošný marketing)
• Realizace road–show, workshopů a odborných konferencí

Výstupy klíčové aktivity:
• Ucelená marketingová kampaň na podporu DEV



Realizační tým projektu

Manažer 
projektu

Finanční 
manažer PR manažer IT pracovník Odborní 

pracovníci

Asistent Administrativní 
pracovník



Výběrová řízení projektu

• VŘ 001 Podpora činnosti projektové kanceláře – veřejné zakázka 
malého rozsahu

• VŘ 002 Právní poradenství – veřejná zakázka malého rozsahu

• VŘ 003 Zajištění tvorby metodických materiálů a realizace DEV v 
regionech – podlimitní výběrové řízení

• VŘ 004 E-learning – podlimitní výběrové řízení

• VŘ 005 Popularizační kampaň – podlimitní výběrové řízení

• VŘ 006 Grafické a tiskové práce – zakázka malého rozsahu



Udržitelnost aktivit po ukončení 
realizace projektu

• Ministerstvo životního prostředí bude v době udržitelnosti působit v
roli koordinátora dalšího environmentálního vzdělávání

• Nastavené metodické dokumenty a strategické plány budou
pravidelně revidovány a s ohledem na další zdroje aktualizovány

• Propagační kampaň a její dopad bude průběžně vyhodnocován a
vybrané prvky budou dále realizovány s ohledem na finanční
prostředky MŽP

• Formální zárukou udržitelnosti bude začlenění modulů
environmentálního vzdělávání do specifických systému vzdělávání
(např. systém vstupního vzdělávání v gesci MV ČR, vzdělávání
úředníků, vzdělávání dospělých apod.)



Děkuji za pozornost

Ing. Kristýna Hrdličková, 
tel. 267 122 252, kristyna.hrdlickova@mzp.cz



Udržitelnost aktivit po ukončení 
realizace projektu

• Nastavené metodické dokumenty a strategické plány budou
pravidelně revidovány a s ohledem na další zdroje
aktualizovány

• Prezentační kampaň a její dopad bude průběžně
vyhodnocován a vybrané prvky budou dále realizovány s
ohledem na finanční prostředky MŽP

• Formální zárukou udržitelnosti bude akreditace vzdělávacích
programů


